
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  SERVIZIO DI PULIZIA E SANIFICAZIONE. PROROGA DEL CONTRATTO IN 

ESSERE FINO AD ATTIVAZIONE DELLA CONVENZIONE ARCA 
 
 

 
Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 

 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Giuseppe Albini 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO Dott. Lorenzo Cammelli 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Diego Maltagliati 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 
 

DECRETO n. 307 del 04/06/2018



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
Richiamata la deliberazione dell’ex ASL di Mantova n. 119 dell’11.4.2012 con la quale è stata 
disposta l’adesione per il periodo 1.5.2012 – 15.2.2021 alla gara di appalto espletata dell’ex 
Azienda Ospedaliera di Desenzano del Garda riguardante il servizio di pulizia e sanificazione 
ambientale, aggiudicato alla ditta MARKAS SRL di Bolzano; 
 
Precisato che il contratto poteva essere risolto anticipatamente trascorsi 72 mesi dall’inizio del 
contratto e pertanto alla data del 30.4.2018; 
 
Premesso che nella programmazione gare di ARCA 2017 era prevista la gara per il servizio di 
pulizie in ambito sanitario (gara ARCA_2017_009), in attivazione marzo 2018; 
 
Richiamato il DPCM 24.12.2015 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale il 9.2.2016 ad oggetto 
“Individuazione delle categorie merceologiche ai sensi dell’articolo 9, comma 3 del decreto-
legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, 
unitamente all’elenco concernente gli oneri informativi”, in cui vengono elencate le categorie 
merceologiche di beni e servizi riservate ai soggetti aggregatori secondo le soglie di valore nello 
stesso indicate tra cui il servizio di pulizia; 
 
Dato atto che con decreto n. 246 del 29.6.2017 si è provveduto ad estendere il contratto già in 
essere per il territorio di Mantova anche alle sedi territoriali di Cremona, per il periodo 1.6.2017 
– 30.4.2018, esercitando contestualmente l’opzione di recesso anticipato; 
 
Dato atto che, alla luce degli obblighi normativi sopra richiamati, questa ATS ha fornito i propri 
fabbisogni ad ARCA; 
 
Rilevato che ARCA, in qualità di soggetto aggregatore, ha ancora in corso di svolgimento la 
gara per il servizio di cui trattasi e che l’attivazione della relativa convenzione è stata posticipata 
a settembre 2018, come da comunicazione agli atti; 
 
Rilevata pertanto la necessità di provvedere ad una proroga del contratto in essere per il 
servizio di pulizia e sanificazione delle strutture di ATS Val Padana sino all’attivazione della 
convenzione ARCA; 
 
Acquisita la disponibilità della ditta MARKAS srl di Bolzano alla prosecuzione del servizio sino 
all’attivazione della convenzione ARCA, come da documentazione agli atti; 
 
Dato atto che l’onere per il canone mensile ammonta ad € 31.000,00 IVA 22% esclusa; 
 
Ravvisata inoltre la necessità di stimare la somma di € 12.500,00, IVA 22% esclusa, per 
l’esecuzione delle pulizie straordinarie della palazzina n. 8 di Via dei Toscani 1 Mantova, i cui 
lavori di ristrutturazione sono in fase di ultimazione; 
 
Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e di Direttore U.O.C. Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale 
in ordine alla regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto; 
 
Vista l’attestazione dell’UOC Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 
 

D E C R E T A 
 

1. di prorogare il contratto in essere relativo al servizio di pulizia e sanificazione 
ambientale delle strutture di ATS Val Padana alla ditta MARKAS srl di Bolzano (CIG 
69760703314) sino all’attivazione della convenzione che sarà stipulata da ARCA per 
l’analogo servizio, la cui gara è in fase di espletamento; 
 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

2. di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento è quantificato in mensili € 
37.820,00 (IVA 22% inclusa) per il servizio di pulizia ordinaria ed € 15.250,00 (IVA 22% 
inclusa) per pulizie straordinarie, e verrà registrato al conto 705115030 “Servizi di 
pulizia” del bilancio sanitario di questa agenzia per gli anni 2018/2019; 
 

3. di dare atto che la proroga decorre dal 1.5.2018 e terminerà dopo l’avvio del contratto 
derivante dalla convenzione ARCA; 

 
4. di disporre, a cura degli Affari Generali, la pubblicazione all’Albo on-line ai sensi dell’art. 

32 della L. n. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016. 
 
 
 

Firmato digitalmente 
Dott. Salvatore Mannino 


